
Besluitenlijst college van dijkgraaf en hoogheemraden
Datum 07-02-2023
Tijd 10:00 - 13:30
Locatie Collegezaal
Voorzitter Jeroen Haan
Secretaris
Aanwezig 
Afwezig
Notulist
DM

Cis Apeldoorn
Jeroen Haan, Els Otterman, Nanda van Zoelen, Cis Apeldoorn 
Bert de Groot, 
Els van Buren
1933709

1 Opening

2 Vaststellen van de agenda

3 BESLUITVORMEND DEEL

3.1 Bespreekstukken

3.1.1 TBB: viermaandelijkse rapportagecyclus (DM  1916390)
De opmerking van de accountant en de wens van het programma Toekomst 
Bestendig Begroten om te kijken naar de rapportageperiode om de 
werkbelasting voor zowel het bestuur als het ambtelijk apparaat te verdelen over 
het jaar, zijn aanleiding geweest om te onderzoeken of het zinvol is om de 
periodiek van de rapportage te wijzigen.

Voorgesteld besluit:

Het algemeen bestuur wordt voorgesteld:

Om in 2023 de viermaandelijkse rapportage cyclus volgens beschreven 
werkwijze als pilot uit te voeren. Om vervolgens in het AB van december 2023 
de pilot te evalueren en vast te stellen of de viermaandelijkse rapportage cyclus 
definitief wordt ingevoerd in 2024 en verder.

Besluit:
Conform



Pagina 2

3.1.2 Klimaatonderlegger Zuid-Holland (DM 1930572)
De Vereniging Zuid-Hollandse Waterschappen (VZHW) en provincie Zuid-Holland 
constateerden bij de afronding van het Convenant Klimaatadaptief Bouwen dat 
de uitgangspunten voor klimaatadaptief bouwen bepaald waren. Het ontbrak 
echter aan kaders voor de locatiekeuze. Eind december 2021 hebben de 
provincie Zuid-Holland en de VZHW gezamenlijke het initiatief genomen voor 
een verkenning naar ‘Water en bodem sturend’ bij de locatiekeuze.

De voorliggende rapportage is het resultaat van deze verkenning.

Voorgesteld besluit:

Het college wordt voorgesteld:

1. De inhoudelijke informatie uit de rapportage ‘Klimaatonderlegger Zuid-
Holland’ (bijlage 1) vanaf nu te benutten en in te brengen in ruimtelijke 
processen waar het waterschap aan deelneemt;

2. De provincie Zuid-Holland te ondersteunen bij de uitwerking en borging 
van de klimaatonderlegger in het provinciale omgevingsbeleid;

3. Samen met de andere waterschappen te verkennen of, en hoe de 
Klimaatonderlegger (deels) in het beleid en de regelgeving van de 
waterschappen kan worden opgenomen.

 

3.1.3 Positiebepaling inzake woningbouwplan achter zomerkade Elst (DM 1931719)
Het woningbouwplan Elsterstraatweg 51-57 in Elst is gelegen in een uiterwaard 
achter een kade die formeel is genormeerd als ‘overige’ waterkering (status 
zomerkade).

Gezien de ontwikkelingen rondom ‘Water en Bodem Sturend’ willen wij voor 
deze en soortgelijke ontwikkelingen onze positie bepalen. Vooralsnog hebben 
wij zowel bestuurlijk als ambtelijk aangegeven dat wij adviseren om op deze 
locatie niet te bouwen. De vraag is hoe hard en met welke argumenten wij ons 
richting de gemeente Rhenen willen opstellen.

Voorgesteld besluit:

Besluit:
Conform



Pagina 3

Het college wordt gevraagd een voorkeur uit te spreken voor één van de 
volgende varianten:

1. Wij houden vast aan ons standpunt om op deze locatie niet te bouwen.
of

2. Wij werken mee aan een oplossing, zodat er toch op deze locatie kan 
worden gebouwd. Bijvoorbeeld door innovatief en overstromings-
robuust te bouwen.

3.1.4 Verkenning waterverbruik als heffingsgrondslag zuiveringsheffing (DM  
1929917)
In de vergadering van het algemeen bestuur op 16 november 2022 is de motie 
‘Verkenning waterverbruik als grondslag voor de zuiveringsheffing (nr. 021-
2022)’ aangenomen. Daarin wordt het college van Dijkgraaf en Hoogheemraden 
verzocht om:

• Spoedig een eerste verkenning uit te voeren naar de mogelijkheden en 
beperkingen bij het hanteren van het watergebruik als grondslag voor de 
zuiveringsheffing;

• en het AB daarover te informeren.

Om invulling aan deze motie te geven leggen we het college de 
onderzoeksvragen en het proces voor.

Voorgesteld besluit:

Het college wordt voorgesteld om:

1. Akkoord te gaan met het uitzetten van een onderzoeksopdracht waarin 
‘op basis van bestaande informatie een beeld wordt opgesteld van de 
mogelijkheden en de beperkingen bij het hanteren van het watergebruik 
als grondslag voor de zuiveringsheffing Woningen’;

2. Deze opdracht toe te voegen aan het kostentoedelingsonderzoek, dat 
door het bureau Tauw de komende maanden wordt uitgevoerd, zodat 

Besluit:
Het college kiest voor variant 1.



Pagina 4

hiervan eind april de uitkomst bekend is en ter informatie aan het 
algemeen bestuur kan worden gestuurd.

3.2 Hamerstukken

3.2.1 Toezichtinformatie archief- en informatiebeheer cyclus 2021 (DM 1928629)
Jaarlijks wordt door het streekarchief (RHC Rijnstreek en Lopikerwaard) en GS 
van de Provincie Utrecht in het kader van hun rol als toezichthouders op het 
archief- en informatiebeheer door HDSR de stand van zaken m.b.t. uitvoering 
van de archiefwet door HDSR beoordeeld. Deze beoordelingen worden in de 
vorm van een KPI rapportage (RHC) en eventueel een beoordelingsbrief (GS) 
aangeleverd. Op basis van de aanbevelingen uit deze rapportages maakt HDSR 
een verbeterplan, waarmee ze haar informatiehuishouding op een aantal 
specifieke punten kan door ontwikkelen en verbeteren. De rapportages van de 
toezichthouders zijn de basis waarop HDSR haar college informeert over de 
stand van zaken rond het archief- en informatiebeheer van de organisatie. In het 
collegevoorstel wordt een nadere uitleg gegeven hoe HDSR de aanbevelingen uit 
de rapportages wil borgen binnen haar organisatie. Na vaststelling van de 
toezichtinformatie door het college wordt de betreffende informatie via een 
bestuursinformatiebrief aan het Algemeen bestuur van HDSR beschikbaar 
gesteld.

Voorgesteld besluit:

Het college wordt voorgesteld:

1. Het bestuursvoorstel (DM1928629), het document Grip op 
    informatiehuishouding met bijhorende verbeteracties (DM1929453) en de 
    KPI rapportage (DM1906567) als toezichtinformatie archief- en 
    informatiebeheer over het jaar 2021 vast te stellen;
2. invulling te geven aan de belangrijkste aanbevelingen uit de rapportages 
    over het jaar 2021 van het RHC Rijnstreek en Lopikerwaard (DM1906567), 
    zijnde de intern toezichthouder op het archief- en informatiebeheer door 
     HDSR, te weten:
    • het in 2023 updaten van de Archiefverordening, het Besluit 
       Informatiebeheer en het Handboek Vervanging in het kader van de 

Besluit:
Conform



Pagina 5

       overgang naar een volledige digitale en duurzame archivering van 
       archiefwaardige informatie door HDSR; het instellen van een Strategisch 
       Informatieoverleg (SIO) inclusief het vastleggen van een Aanwijzings- en
       benoemingsbesluit Informatiebeheer HDSR, waarin de taken van en 
       deelnemers aan het SIO worden vastgelegd.
    • de kwaliteit op de archiefzorg in 2023 op een hoger niveau brengen door 
       het vaststellen en implementeren van een kwaliteitszorgsysteem voor de 
       uitvoering van periodieke interne audits op het archief- en 
       informatiebeheer en dit onder te brengen in een planning- en control 
       cyclus;
    • in 2023 alle (digitale) informatiestromen binnen HDSR vastleggen in een 
       systematisch en toegankelijk overzicht en deze onderbrengen binnen het 
       centrale en professionele beheer van de IT-Dienst Informatiehuishouding;
    • het wegwerken van de achterstanden bij het vernietigen en/of 
       overbrengen van informatie volgens de vigerende selectielijst voor 
       Waterschappen.
3. het algemeen bestuur van HDSR via de bestuursinformatiebrief te 
     informeren over de toezichtinformatie Archief en Informatiebeheer 2021 en 
     de aanpak van de belangrijkste aanbevelingen;
4. Gedeputeerde Staten (GS) van de Provincie Utrecht te informeren op basis 
     van bovenstaande toezichtinformatie.

3.2.2 Ondertekenen samenwerkingsovereenkomst Parel van Spengen (DM  1928748)
In 2022 hebben de agrarische ondernemers in polder Spengen met denkkracht 
van overheden en gebiedsorganisaties de Toekomstvisie ‘Boeren met Toekomst 
in parel Spengen’ gemaakt. In deze visie geven de boeren invulling aan 
maatschappelijke opgaven op gebied van natuur, klimaat, bodem en water om 
duurzaam te kunnen blijven boeren. De toekomstvisie is de eerste stap naar een 
bredere gebiedsontwikkeling. Boeren en grondeigenaar ASR. willen samen met 
gebiedspartners Provincie Utrecht, Gemeente Stichtse Vecht en HDSR de visie 
daadwerkelijk realiseren. Met de intentieovereenkomst spreken de partijen 
commitment uit om de Toekomstvisie ‘Boeren met Toekomst in parel Spengen’ 
een stap verder te brengen.
NB - op 7 februari 2023 wordt dit voorstel ook besproken op de collegetafel van 
Provincie Utrecht en Gemeente Stichtse Vecht.

Besluit:
Conform



Pagina 6

Voorgesteld besluit:

Het Dagelijks Bestuur wordt voorgesteld:

1. In te stemmen met de intentieovereenkomst ‘Boeren met Toekomst in Parel 
    Spengen’, waardoor ondertekenende partijen zich inspannen de 
    Toekomstvisie voor de polder Spengen verder te brengen door: een 
    leertraject in te gaan, een kavelruilproces op te starten en maatregelen die 
    nu al genomen kunnen worden in gang te zetten.
2. In te stemmen om vanuit HDSR een kwartiermaker te leveren, waardoor 
   afspraken in de intentieovereenkomst leiden tot een concreet Polderplan, 
    waarin een de opgaven, de samenwerking en besluitvorming verder worden 
    uitgewerkt.
3. In te stemmen om te zijner tijd een bestuurlijk traject m.b.t. het nog op te 
    stellen Polderplan te doorlopen.
4. In te stemmen dat hoogheemraad Bert de Groot als portefeuillehouder NPLG 
     door de voorzitter wordt gemachtigd    (ingevolgde art.95 Waterschapswet) 
    de intentieovereenkomst namens HDSR te ondertekenen

3.2.3 Ondertekenen overeenkomsten grensoverschrijdend afvalwater (DM 1927390)
Met een aantal waterschappen zijn overeenkomsten gesloten omtrent het 
zuiveren van grensoverschrijdend afvalwater (GOA). Het grensoverschrijdend 
afvalwater van HDSR wordt gezuiverd door:
• Waterschap Vallei en Veluwe (V&V);
• Hoogheemraadschap Schieland en de Krimpenerwaard (HHSK);
• Hoogheemraadschap van Rijnland (HHR);
• Waterschap Rivierenland (WSRL).

HDSR zuivert vervolgens grensoverschrijdend afvalwater voor de waterschappen:
• Waterschap Vallei en Veluwe (V&V);
• Hoogheemraadschap Amstel, Gooi en Vecht (AGV).

Een aantal van deze GOA’s dateert van begin jaren 90. Deze overeenkomsten 
zijn verouderd en niet eenduidig. Hierdoor is het voorgekomen dat de kosten te 
laat definitief zijn verrekend. Daarnaast is er verscherpte aandacht van de 

Besluit:
Conform



Pagina 7

accountant op dit onderwerp. Dit gaf aanleiding om in samenspraak met de 
betreffende waterschappen het proces strakker in te richten en de 
overeenkomsten onder de loep te nemen.

Voorgesteld besluit:

Het college wordt voorgesteld:

1. om de bijgevoegde vernieuwde grensoverschrijdende 
afvalwaterovereenkomsten met Hoogheemraadschap Schieland en de 
Krimpenerwaard (DM1826224v3), Waterschap Vallei en Veluwe 
(DM1826060v5) en Waterschap Amstel, Gooi en Vecht (DM1826219v3) af 
te sluiten;

2. akkoord te gaan met de machtiging door de voorzitter (volgens artikel 
95 van de Waterschapswet) van hoogheemraad mevrouw N.M. van 
Zoelen, om namens HDSR deze overeenkomsten te ondertekenen.

3.2.4 Realisatieagenda Zuid-Holland (DM 1931936)
Vanaf november 2022 zijn de ZH-waterschappen nauw betrokken geweest bij 
het opstellen van de Realisatieagenda’s Woningbouw in Zuid-Holland. Hierin 
hebben de waterschappen in VZHW-verband bestuurlijk en ambtelijk intensief 
en eensgezind opgetrokken.
Tijdens het VZHW-overleg themagroep Ruimte op 25 januari ontving de VZHW 
een antwoord van GS op eerdere brieven vanuit de ZH-waterschappen. Tijdens 
dit overleg is besloten niet in te gaan op de uitnodiging de Realisatieagenda’s te 
ondertekenen. Dit besluit mondeling toe te lichten in de college-overleggen van 
dinsdag 31 januari. Het antwoord van de VZHW 1 februari te versturen

Voorgesteld besluit:

Het college wordt voorgesteld kennis te nemen van:

• De reactie van Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland op brieven van de 
Vereniging van Zuid-Hollandse Waterschappen (VZHW) van 21 november 
2022 en dhr. Kastelein (HHS van Rijnland) en mevr. Otterman (HDSR) van 
8 december 2022. Het betreft het (on)voldoende overnemen van de 

Besluit:
Conform



Pagina 8

structurerende keuzes uit de Water-Bodem Sturend brief van de minister 
van Infrastructuur en Water (25 november 2022).

• Het antwoord van de VZHW op deze reactie van GS. Hierin geeft de VZHW 
aan constructief deel te willen nemen in het vervolgtraject. De 
Realisatieagenda’s zelf niet te kunnen ondertekenen, omdat ‘water-
bodem sturend’ nog onvoldoende verankerd is in de Realisatieagenda’s.

3.2.5 Geschiktheidskaart woon- en werklocaties provincie Utrecht (DM 1948275)
Om invulling te geven aan het principe 'water en bodem sturend' hebben de 
Utrechtse waterpartners (vier waterschappen, drie drinkwaterbedrijven en RWS 
Midden-Nederland) een Provincie brede geschiktheidskaart voor woon- en 
werklocaties opgesteld. Ook het team water en bodem van de provincie Utrecht 
is hierbij betrokken.
Het voorstel is om deze geschiktheidskaart als adaptief gespreksdocument te 
gebruiken bij ruimtelijke ontwikkelingen. Ook kan de inhoudelijke informatie uit 
de geschiktheidskaart worden benut bij het opstellen van het ruimtelijke 
voorstel, de NOVEX-gebieden en het Utrechts Programma Landelijk Gebied.

Voorgesteld besluit:

Het college wordt voorgesteld:

1. In te stemmen met de door de Utrechtse waterpartners ontwikkelde 
Provincie brede geschiktheidskaart voor woon- en werklocaties met 
bijbehorende rapportage (DM 1932012) ter invulling van het principe 
‘Water, Bodem Sturend’ en deze als adaptief gespreksdocument te 
benutten bij de dialoog over ruimtelijke ontwikkelingen.

2. In te stemmen met bijgaande aanbiedingsbrief aan de provincie Utrecht 
(DM 1928727).

3. Het algemeen bestuur hierover te informeren via de 
bestuursinformatiebrief.

Besluit:
Kennis van genomen

Besluit:
Conform



Pagina 9

.

3.2.6 Beantwoording art. 40 vragen Water Natuurlijk m.b.t. funderingsschade (DM 
1931040)
Op 20 januari jl. heeft de fractie Water Natuurlijk schriftelijke vragen (artikel 40) 
ingediend, betreffende funderingsschade. Bijgaand de voorgestelde 
beantwoording.

Voorgesteld besluit:

Het college wordt voorgesteld:

- in te stemmen met de voorgestelde beantwoording (DM1931040) van de 
   schriftelijke vragen van de fractie Water Natuurlijk betreffende 
   funderingsschade.

4 INFORMATIEF DEEL

4.1 Vaststellen besluitenlijst(en)/agenda's e.d.

4.1.1 Vaststellen besluitenlijsten d.d. 24 januari en 31 januari  2023 (DM 1931161 en 
DM  1932194)
Het college wordt voorgesteld:

de besluitenlijst van de vergaderingen d.d. 24 januari 2023 (DM 1931161) en 31 
januari 2023 (DM 1932194) vast te stellen.

4.1.2 Vaststellen agenda vergadering algemeen bestuur 22 februari 2023 (DM 
1931869)

Besluit:
Conform

Besluit:
Conform



Pagina 10

Concept agenda algemeen bestuur d.d. 22 februari 2023

Voorgesteld besluit:

Het college wordt voorgesteld:

De agenda voor het algemeen bestuur d.d. 22 februari 2023 (DM 1931869) vast 
te stellen.

•

•

•

4.2 Interne mededelingen

4.2.1 Verkoop boot de Zwaan (DM 1931095)
De boot de Zwaan wordt in de verkoop gezet. De Zwaan is drie jaar geleden al 
een keer getaxeerd op 50.000 euro. De verwachting is dat zij niet meer waard is 
geworden sindsdien.

Voorgesteld besluit:

Het college wordt voorgesteld:

kennis te nemen van de verkoop van de boot de Zwaan (DM 1931095)

4.2.2 Informatienota opdracht kwartiermaker vervolg Klimaatslim Boeren op Veen 
2023-2024 (DM 1931151)
Het samenwerkingsverband Klimaatslim boeren op Veen waar ons waterschap 
onderdeel van is heeft tijdens het bestuurlijk overleg KsBoV d.d. 
18/1/2023  opdracht gegeven voor "kwartiermaker vervolg “Klimaatslim Boeren 
op Veen 2023-2024.

De opdracht van de kwartiermaker gaat – met het oog op de landelijke 
ontwikkeling van het NPLG- over het verkennen van de (on)mogelijkheden voor 
gebiedsprocessen met een bredere insteek én met de intentie om met huidige 
en mogelijk nieuwe partners tot nieuwe samenwerkingsovereenkomsten te 
komen. De opdracht geeft invulling aan een tussenfase en sorteert als het ware 

Besluit:
Gewijzigd vastgesteld.

Besluit:
Kennis van genomen



Pagina 11

voor op de komst van de Provinciale Programma’s Landelijk Gebied (PPLG). De 
kwartiermaker levert rond de zomer 2023 het concept-projectplan op 
“Klimaatslim boeren op Veen 2023-2024 (met doorkijk tot 2030)”.

Voorgesteld besluit:

het college wordt voorgesteld:

• kennis te nemen van de opdracht kwartiermaker vervolg Klimaatslim 
Boeren op Veen 2023-2024 (DM 1928662)

4.3 Ingekomen stukken

4.4 Lijst van uitnodigingen

4.5 Uitwisseling n.a.v. strategische- en overige bijeenkomsten

5 Actualiteiten en Uniezaken

6 Wat verder ter tafel komt/ rondvraag

7 Sluiting

De vergadering wordt om 12.50 uur gesloten.

Aldus vastgesteld in de vergadering van 21 februari 2023

Was getekend,

Besluit:
Kennis van genomen



Pagina 12

Jeroen Haan, dijkgraaf

Cis Apeldoorn, secretaris


